
 
Processo: 3662/2022   |   Data do Protocolo: 12/01/2022 09:11:37
 
Autor: Companhia Espírito Santense de Saneamento
 
Processo de Solicitação Geral - Número: 491 

Assunto: Solicitação de anuência do gestor da APA Lagoa Grande quanto à implantação do Sistema de
Esgotamento Sanitário em Balneário Ponta da Fruta.
 
 
 
 
 
 
 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300340033003500370033003A004300, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves 

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1



 
 

REQUERIMENTO  DE SOLICITAÇÃO 
GERAL

 
 
 
Informações do Solicitante: 
 
Nome/Razão Social: Companhia Espírito Santense de Saneamento 
[...]
hídricos. Esse sistema de extravasamento consiste em uma ferramenta de segurança 

operacional que garante o funcionamento das elevatórias evitando inundações e danos nas 

suas estruturas físicas. 

Existem métodos adicionais que permitem mitigar os impactos causados pelas quedas de 

energias e aumentar a eficiência do sistema. 

 Ampliação dos poços das EEEB’s: 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 54



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 52 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
Ampliar a capacidade de armazenamento dos poços, dimensionando-os 

para suportar a vazão total de esgoto que pode ser destinada às EEEB’s 

pelo sistema de coleta durante os períodos de queda de energia; 

 Implantação de poço auxiliar de amortecimento aos poços das EEEB’s: 

Implantar um poço auxiliar para aumentar o volume de contenção do esgoto 

durante os períodos de queda de energia, de forma a evitar o 

extravasamento; 

 Utilização de geradores móveis: 

Nos casos em que os poços têm capacidade para armazenar ao menos 1,5h 

da vazão de pico, haverá previsão no quadro de energia para a utilização de 

geradores móveis que serão utilizados pela equipe de operação quando se 

julgar necessário. Todas as elevatórias possuirão um sistema de telemetria, 

que informará à operação se a elevatória está em funcionamento ou não. 

 Instalação de geradores nas EEEB’s: 

Implantar sistemas de back up de energia com geradores de energia que 

possam ser acionados quando houver a queda de energia fornecida pela 

concessionária, nas elevatórias cujos poços não possuem capacidade para 

armazenar ao menos 1,5h da vazão de pico. 

 Retenção de Sólidos e Gradeamento 

A implantação do gradeamento será de grande importância, retendo os 

sólidos, que causam danos aos equipamentos e problemas de obstrução no 

sistema coletor. 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 55



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 53 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
8. CRITÉRIOS PONTUADOS PARA CONSTRUÇÃO DA REDE DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO E ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS 

Para a definição das áreas de realização do sistema de esgotamento sanitário, levou-se em 

consideração os pontos descritos abaixo: 

 Possíveis Áreas de Preservação Ambiental; 

 Áreas de mata; 

 Áreas com moradias; 

 Áreas de possíveis alagamentos; 

 Áreas de nascentes; 

 Declividade das áreas. 

Após avaliação das áreas foi possível definir os pontos para instalação das estações elevatórias 

de esgoto, prevendo causar o mínimo de impactos para os moradores e para o meio ambiente. 

O bairro possui áreas desocupadas em grande quantidade e áreas de vegetações rasteiras, 

pontos esses positivos, nos dando possibilidades de causar o mínimo de impactos nos quesitos 

supressões vegetais e desapropriações caso necessário. 

O sistema de coleta de esgoto a ser implantado terá a função, assim como todo sistema existente 

da região sul de Vila Velha (ao sul do Rio Jucu), de lançar seus esgotos na ETE Grande Terra 

Vermelha para tratamento e disposição final. 

conforme mostra fluxograma abaixo: 

 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 56



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 54 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
Fluxograma do Sistema de Coleta Balneário Ponta da Fruta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 57



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 55 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
9. DESCRITIVO DA ETE GRANDE TERRA VERMELHA 

A Estação de Tratamento de Esgoto de Grande Terra Vermelha, que receberá o esgoto da rede 

coletora de Balneário Ponta da Fruta, será dividida em duas linhas de 75 l/s cada, totalizando 

150 l/s de vazão média e vazão máxima horária de 270 L/s. O licenciamento dessa ETE está em 

andamento no IEMA e foi solicitada a Licença de Instalação.  

9.1 Dados de projeto 

Para o dimensionamento do sistema de tratamento, foram consideradas as concentrações e 

cargas conforme tabela 7. 

Tabela 7: Características do Afluente 

PARÂMETROS CONCENTRAÇÃO (MG/L) CARGA (KG/D) 

DBO 450 5.832 

DQO 900 11.664 

SST 300 3.888 

Óleos e graxas 70 907 

NT 45 583 

PT 10 130 

 

Na Tabela 8 são apresentados os parâmetros de qualidade no efluente tratado após o tratamento 

proposto. 

Tabela 8: Características do Efluente 

PARÂMETROS VALORES 

Concentração de DBO5,20°C no efluente ≤30 mg/l 

Concentração de DQO, mg/l ≤100 para DQO média 

Concentração Sólidos Totais em Suspensão (mg/l) ≤70 

Materiais sedimentáveis (ml/l) ≤1,0 

Materiais sedimentáveis Virtualmente ausente 

Nitrogênio Total (mg/l) ≤35 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 58



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 56 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
PARÂMETROS VALORES 

Nitrogênio Amoniacal Total (mg/l) ≤20 

Óleos e graxas minerais (mg/l) ≤20 

Óleos vegetais e gorduras animais (mg/l) ≤50 

Oxigênio dissolvido (mg/l) >0,5 

Temperatura (°C) <40 

 

9.1.1  Fluxograma  

A figura 9.1 ilustra o fluxograma da ETE o qual é dividido em 02 (duas) linhas com vazão média 

de 75 L/s. 

O 

Figura 9.1: Fluxograma ETE Grande Terra Vermelha 

O Esgoto bruto chegará via Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) e logo após será 

direcionado para o tratamento preliminar mecanizado numa cota superior, de forma que após 

passar pelo tratamento preliminar todo o encaminhamento do esgoto seja por gravidade para os 

demais reatores. 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 59



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 57 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
Após pré-tratamento o esgoto é direcionado para o decantador primário, o qual tem a função de 

remoção parcial de carga orgânica na forma de DBO, DQO e Sólidos Suspensos Totais (SST). 

O líquido após decantador primário é encaminhado para o reator anóxico o qual tem a função de 

desnitrificação, todavia, somente após recirculação do liquor misto do decantador secundário. 

Após reator anóxico o efluente é direcionado para o reator biológico aerado denominado IFAS 

(Intregrated fixed-film activated sludge). Trata-se de umas das tecnologias mais empregadas na 

atualidade no Brasil e no mundo denominada MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor), ou Reator 

Biológico de Leito Móvel, uma derivação do processo de lodos ativados, onde existe a presença 

de peças plásticas denominada biomídia para aumentar a área superficial e população de 

microrganismos no reator.  

A nomenclatura IFAS se aplica quando há a recirculação do decantador secundário para o 

tanque de aeração. Portanto, após tanque de aeração o líquido é direcionado para o decantador 

secundário para remoção de DBO residual. O efluente do decantador segue para o processo de 

desinfecção final via ultravioleta para remoção de microrganismos patógenos e emissário final.     

   

9.1.2 Tratamento do lodo 

Um ponto de atenção quanto a geração e tratamento de odor é o tratamento do lodo gerado no 

processo, o qual será descrito nesse capítulo. O lodo produzido na ETE tem duas origens, o lodo 

primário proveniente do decantador primário e o lodo secundário gerado no reator IFAS e 

descartado pelo decantador secundário. Após descarte esses lodos são direcionados para o 

sistema de biodigestão e o tratamento do lodo está ilustrado na figura 9.2. 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 60



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 58 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 

 

Figura 9.2: Fluxograma de tratamento de lodo 

Conforme fluxograma ilustrado acima, nota-se que todo o lodo gerado no processo é direcionado 

para o tanque de homogeneização, deste tanque o lodo é bombeado para o equipamento prensa 

parafuso, que tem a função de adensar mecanicamente o lodo a uma concentração de Sólidos 

Totais (ST) de 12%. Após prensa parafuso o lodo é direcionado para o biodigestor que tem a 

função de redução de sólidos voláteis e mineralização do lodo. Ressalta-se que o biodigestor é 

completamente enclausurado e não permite que o biogás escape para a atmosfera. O biogás 

será queimado no flare e encaminhado, posteriormente, para a biorrefinaria, a qual tem o objetivo 

de filtrar os gases e alimentar a caldeira para geração de vapor para secagem térmica do lodo. 

O lodo após digestor anaeróbio é bombeado para o tanque de equalização e, em seguida, 

direcionada para outra prensa parafuso, agora para a desidratação final do lodo. O lodo chegará 

a uma concentração estimada de 12% de ST na prensa parafuso e sairá com teor mínimo de 

20% de ST. Após processo de desidratação o lodo seguirá para o processo de secagem térmica. 

 Secagem térmica do lodo 

O Lodo após sistema de biodigestão e desidratação será então conduzido a planta de secagem 

térmica de lodo, a qual tem a finalidade de redução do teor de umidade presente na torta de lodo 

final. Conforme descrito o lodo após desidratação terá o teor de 20% de ST, todavia, a planta da 

ETE Terra Vermelha será provida de um sistema de secagem térmica a vapor que reduzirá o 

teor de umidade e gerará um lodo final com cerca de 35% de ST, ou seja, 65% de umidade. Após 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 61



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 59 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
secagem térmica o lodo será destinado ao aterro sanitário ambientalmente licenciado para o 

recebimento e disposição final. 

Ressalta-se que a planta de secagem térmica será abastecida pelo biogás produzido pelo 

biodigestor e filtrado pela biorrefinaria, portanto, o biogás que sairá da biorrefinaria será 

direcionado a uma caldeira movida a biogás que, por sua vez, fornecerá o vapor para secagem 

térmica do lodo. 

9.1.3  Planta de energia fotovoltaica 

A ETE Terra Vermelha contará ainda com um parque solar para atendimento a toda demanda 

de energia consumida na ETE, de forma que o consumo de energia demandado pela ETE seja 

abastecido pela planta fotovoltaica conforme ilustrado na figura 9.3. 

 

Figura 9.3: Planta de energia fotovoltaica a ser instalada na área da lagoa desativada 

 

9.1.4  Desinfecção por Radiação Ultravioleta 

O esgoto após passar pelas operações unitárias de tratamento será conduzido ao sistema de 

desinfecção por ultravioleta de canal aberto o qual tem o objetivo de abatimento de coliformes 

fecais. A descrição do sistema UV a ser implantado segue abaixo. 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 62



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 60 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
 Quantidade: 02 conjuntos no total (01 conjunto por linha) 

 Vazão média por linha: 75 L/s 

 Lâmpadas UV de baixa pressão - Amálgama de alta intensidade e baixa pressão. Contém 

80% menos mercúrio e atinge até 20 % de economia de energia em média, preserva 

emissão de até 500 kg CO2 por lâmpada.  

 

Tabela 9: Dados do sistema UV 

Dados do sistema ultravioleta 

Transmitância UV (1cm, 254 nm)  mín. 55%  

Sólidos Suspensos  máx. 30 mg/l  

Tamanho de Partícula  máx. 30 μm  

Temperatura da água  5 - 35 °C  

Ferro  Máx. 0,3 mg/l  

Dureza  Máx. 400 mg/l CaCO3  

Manganês  Máx. 0,05 mg/l  

pH  6 - 9  

Dose UV  
mín. 12 mJ/cm² T1 Dose de acordo com UVDGM 

2006  

Concentração de coliformes fecais na 

entrada  
máx. 1.000.000 CFU/100ml  

Concentração de coliformes fecais na saída  
máx. 1.000 CFU/100ml coliformes fecais @ 30 dgm 

(média geométrica em 30 dias)  

   

 

 

 

 

 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 63



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 61 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
IMAGEM ÁREA DA ÁREA DA ETE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autenticar documento em http://processos.vilavelha.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300380034003800310035003A00500052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 64



 

TIPO DE DOCUMENTO CÓDIGO PÁGINA 

RELATÓRIO TÉCNICO E-050-001-90-0-RT-0001 62 de 75 

TÍTULO DO DOCUMENTO DATA DO DOCUMENTO REVISÃO 

ESTUDO DE VIABILIDADE AMBIENTAL 24/02/2022 0B 

 
10. ETAPAS CONSTRUTIVAS PARA A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO. 

As atividades de construção envolvidas na implantação da Rede de Esgoto em Via Pública 

contemplam, principalmente, os serviços preliminares e de preparação das áreas de obra, a 

execução de demolições de pisos e pavimentos e abertura de valas, esgotamento de valas, 

fornecimento e montagem de tubulações, poços de visita e estações de bombeamento, assim 

como a execução de testes e comissionamento, seguem abaixo etapas das etapas construtivas: 